Cap. III. p. 23. lin. 2. Μαρτυρεῖε εχώ τον ἡλιον. Formula jurandi per solem, usitator illa, quæ terram testem provocant, licet hanc quoque interdum antiquis usu venisse monstrer Fabricius Cod. Apocr. Tom. III. p. 469. Latini, Fabriciana et Corsini, vitio graphicò legunt: *solum*. Lectionem ἡλιον testimonio versionis franco-gallicæ comprobari obseruat cl. Brunn in Disq. de Ev. Nic. p. 25.

Cap. III. p. 26. Post verba: τι εἴω αληθεῖα; in latinis plura adduntur, quæ Christus ad hanc Pilati quæstionem respondit. Recre hæc in græco defunt, nam ex Evangelistis constat, Pilatum, quæstionem prolatæ, subito prætorio exivisse.

Cap. IX. p. 49. lin. 1, 2. Verba Pilati sic refertur: ὡς ακούω, ὁ Θεός ὑμῶν π. τ. λ. Græcus hic recre personam servat pagani, qui, quæ de beneficiis populo Israelitico a Deo collatis profert, auditione modo acceperat. In latinis verba: ὡς ακούω, non inveniuntur.

XXXVI PROLEGOMENA:

Cap. IX. p. 53. lin. 10. Το εθνος το σον κατεπεξαν σε ως βασιλεα, και δια τουτο αφυαμην; πρωτον φραγγελλουσθαι δια των δεσμων των ασεβων βασιλεων. Ex his, si quid recte video, optime corrigitur latini, qui varie haec exprimunt, sed ita, ut sensum aptum ex verbis illorum elicere nequeas. Apud Fabricium ita: *Genus tuum comprobavit te ut regem, propter quod ego Herodes præcipio flagellari te secundum statuta priorum principum.* In codice Corsini sequenti modo: *Genus tuum atque gens tua reprobavit te regem, propterea præcipio prium te flagellari secundum statuta principum.* Apud Einsidl. sic: *Gens tua reprobavit te ut regem, propterea præcipio te primum flagellari secundum statuta priorum principum.* Eqvidem non dubitaverim, lectionem Fabricii et Einsidl. priorum principum, esse sphalma graphicum, pro *impiorum principum*, atque auctorem nostrum statuere, flagellationem Christi a Pilato ideo jussam, quod solitum Romanis fuerit, hoc supplicii genere reges seditiosos punire. Utrum hoc moribus Romanorum respondeat an minus, alii me doctiores decernant.

Cap. IX. p. 56. lin. 6 sq. Verba: *accipiens autem Longinus miles lanceam, aperuit latus ejus et continuo exivit sanguis et aqua, in latinis versionibus obvia, in græco defunt.*

His

His propositis ad exempla pergamus, qvibus efficitur, Græcum nostrum cum codd. Corsini et Einsidlensi sepe congruere.

Cap. I. p. 15. lin. 12. ὅτι εἰν τοῖς καμφθωσιν τοῖς στρυγεῖσι. *Quia si* flectantur signa Corsi. et Einsidl. *Quia si non* sic ferant signa Fabr.

Cap. IV. p. 29. lin. 11. κατὰ καταργούσιν τοῖς βλασφημήσην. *Si quis Cæsarem blasphemavit* Corsi. *Super Cæsarem, si quis blasphemaverit* Einsidl. *Per salutem cæsariss, si quis blasphemaverit* Fabr.

Cap. VI. p. 37. 38. Verba textus Fabriciani: *exspectans sanitatem, quæ siebat in adventu angelii, qui turbabat aquam secundum tempus. Et qui prior descendisset in aquam, post commotionem aquæ, sanus siebat ab omni infirmitate, in Græco non adsunt, neque in Corsi. et Einsidl. reperiuntur.*

Cap. VII. Additamentum textus Fabricii: *Et quidam Iudeus post alia dixit: vidi Jesum vocari ad nuptias . . . usqve ad finem capituli. Sic et initium capituli VIII. a verbis: post hæc quidam nomine centurio dixit . . . usqve ad: et sanatus est filius meus ex illa hora: non habet Græcus, assentientibus Corsi. et Einsidl.*

Cap. IX. p. 47. αὐτοὶ οὐφενται. *Ipsi videant Corsini et Einsidl. Ipsí videant, qui seditionem commovent* Fabric.

Cap. IX.

XXXVIII PROLEGOMENA.

Cap. IX. p. 49. lin. 6. καὶ νομον εδωκεν ὑμιν. Et legem dedit nobis Cors. et Einsidl. Et legem de coelo vobis dedit Fabric.

Pag. 49. lin. 8 sq. καὶ εὑπηρεστε μοσχον χονευτον, καὶ παροξυστε τον Θεον ὑμων. Καὶ εὑπηρεσι αποκτειναι ὑμας, καὶ ελιταρευσεν Μωσης ὑπερ ὑμων, καὶ οὐκ εθαυματωθητε. Et quasivisisti vobis vitulum, fusilem deum, et exacerbasti deum uestrum et voluit vos occidere. Et deprecatus est Moses pro vobis, ut non moreremini; quem postmodum lapidari voluisti. Sic Cors. In Einsidl. autem omittuntur, sed male. Apud Fabricium ita: Et quasivisisti vobis vitulum facere conflatilem, et adorasti et immolasti, et dixisti: isti sunt dii Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti. Et voluit Deus vester disperdere vos; et deprecatus est Moses pro vobis, ut non moreremini, et audivit Deus vester eum, et transtulit peccatum uestrum. Deinde exacerbasti voluisti occidere prophetas vestros Moysen et Aaron, quando fugerunt in tabernaculum: et semper contra Deum et ejus prophetas murmurasti.

Cap. XI. p. 58. Et petrae scissæ sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierunt, surrexerunt. Haec Fabriciani textus verba, neque in Graeco nec in Codd. Corsini et Einsidl. reperiuntur.

Cap.

Cap. XI. p. 60. οὐ θεωρούσατε τὰ γενόμενα; *Vi-*
dīstis, quæ facta sunt? Cors. et Einsidl. *Vidistis*
signa, quæ facta sunt in sole et cætera omnia, quæ
facta sunt, dum Jesus moriebatur? Fabricius.

Ante vero, quam hunc codicem mittamus, in conjecturam cl. Brunn, libro saepius citato, §. 7 propositam, speciosam sane et examine dignissimam, penitus inquiramus. Opinatur nempe vir doctus, auctorem hujus Apocryphi, Evangelia IV canonica, non talia, qualia nunc sunt, cognovisse. Fontes quidem, ex quibus historiam passionis J. C. hauserit nos, Evangelii valde similes fuisse; sed in multis ab iis recessisse, alibi breviores, alibi ampliores existisse. Hanc conjecturam variis argumentis demonstrare conatur; sed non ad liquidum perduxit, quod eo magis excusandum, cum praeter textum Fabricii et versionem franco-gallicam, nulla habuerit adminicula, ad quæstiōnem solvendam apprime necessaria. Haec cum nobis suppetant, nostri esse negotii duximus, ope præsertim textus græci, huic quæstiōni lucem affundere. Non alienum igitur existimo, pericopas historiæ Jesu Christi, prout in Evangelio Nicodemi obveniunt, cum ipsis Evangelistarum verbis ante oculos lectorum ponere, quod hac comparatione, utriusque textus vel consonantia vel diversitas, facilius dijudicari poterit.